

Beretning 2024

Linjeføringen af cykelstien var oppe og vende igen, da kommunen gerne ville forøge volumen på regnvandsreservoiret, og derfor kom med et forslag hvor stien skulle krydse ind over det grønne areal mellem reservoiret og vore huse.

Det lykkedes igen at overbevise dem om, at stien skal løbe på den fjerne side af reservoiret, også selvom der nu bliver lavet slyngninger på den sidste del af åløbet ned til hvor den løber sammen med Giber ås hovedløb.

Der bliver derfor stadig tale om en løsning hvor den lille eksisterende gangbro og en lidt løs grusbælgning skal "nudge" cyklister til at holde sig på den asfalterede hovedsti på østsiden af åen, selvom den rute vil være lidt længere.

Nu har vi haft de tre affaldsspande i et halvt år, og jeg ved ikke om der er nogen der er kede af, at vi ikke investerede i den fælles nedgravede løsning. Men jeg er i hvert fald glad for, at vi ikke valgte den. Det er da lidt bøvlet med den ekstra spand, men jeg har vænnet mig til den.

Jeg har dog indhentet et tilbud på, at få lavet plads til de tre spande bag halvmuren i vognlyet. En pris for at flytte væggen, en pris for en hylde over spandene og en pris for at lave skydedøre. Det bliver udført af tømreren i materialer der matcher de Rock paneler skuret er bygget af, og man kan vælge hvor meget man vil have lavet.

Tilbuddet kan ses her hos mig, og jeg vil også få det sendt ud til alle sammen med referatet fra i aften.

Tætning af lyskasserne mod vandindtrængning fra slagregn er ikke kommet i gang. Først var tømreren optaget, og da han skulle til at begynde, viste det sig, at den foreslåede løsning formentlig ikke var tilstrækkelig. I hvert fald besluttede han at vente og kommer formentlig med et alternativ, som vi så enkeltvis skal tage stilling til igen, da omfang og pris nok vil være anderledes.

Vær opmærksom på, at disse to tiltag ikke køres i foreningens regi, men derimod skal aftales imellem tømrerne og de enkelte husejere.

Vort grønne udvalg fortsætter med konceptet "Udendørs forsamlingshus" som samler flere og flere for hver gang, selvom vejret ikke altid er det bedste.

Så udvalgets næste event bliver: "Grillgilde og sommersjov" d. 1. juni.

Så sid ikke inde, når alt håb er ude, som de siger.

Torben Damsgaard

Formand